---

<sup>2327</sup> Vgl. Augustinus, *De spiritu et littera* 31,53 (CSEL 60, 209 f).

Item distinguendum quod violentia sive coactio duplex est: simpliciter et secundum quid. Simpliciter coactio sive violentia determinatur a Damasceno «cuius principium deforis est, nihil conferente secundum proprium impetum vim passo», hoc est cuius causa efficiens extra est totaliter et nihil cooperatur ille qui patitur omnino, et haec coactio dicitur sufficiens. Secundum quid vero coactio sive violentia est, cum causa movens deforis est inducens vel impellens, cooperante illo qui patitur. Primo modo coactio poneretur in castissima virgine, quae omnino contra suam voluntatem vi corrumperetur; secundo modo diceretur coactio in illo qui, timore impellente vehementi, ut timore mortis, Christum negaret. Prima coactio omnino excusat a reatu poenae, secunda non excusat a toto, sed a tanto. Prima coactio non habet locum in actibus simpliciter voluntariis et existentibus in potestate nostra, sed habet locum in aliis, in quantum non sunt in potestate nostra; secunda vero coactio locum habet in actibus simpliciter involuntariis. Unde hoc modo intelligitur quod dicit Augustinus quod coacta voluntas voluntas est.

Et per hoc patet responsio ad primum.

2. Ad secundum similiter patet, quoniam qui timore mortis negat non dicitur involuntarius, quamvis actus ille non placeat absolute, sed tamen placet consideratione mali quod plus timetur, sicut iactantes ea quae in navi sunt in mari propter naufragium, non sunt involuntarii in iactando.

Ex iis igitur patet quando coacti sunt puniendi, quando non.

[Nr. 430] ARTICULUS IV.

*Utrum iudex reos in se delinquentes debeat punire.*

Ultimo quaeritur utrum iudex reos in se delinquentes debeat punire.

**Ad quod sic:** *a.* Gregorius, in quadam homilia: «Ea quae in nobis committuntur, facile [631] possumus dimittere; ea vero, quae in Deum committuntur, cum magna discretione, nec tamen sine poenitentia, possumus relaxare».

*b.* Item, B. Petrus, qui cum aliis audierat: *Beati eritis, cum maledixerint vobis*

Weiterhin ist zu unterscheiden, dass Gewalt oder Zwang zweifach ist: schlechthin und bedingt. Schlechthin wird Zwang oder Gewalt vom Damaszener bestimmt, „deren Ursprung außerhalb liegt, während der, der Gewalt erleidet, nichts aus eigenem Antrieb dazu beiträgt“<sup>2328</sup>, das heißt, deren Wirkursache liegt gänzlich außerhalb und jener, der es ganz und gar erleidet, trägt nichts dazu bei, und dieser Zwang wird hinreichender genannt. Bedingt aber ist Zwang oder Gewalt, wenn die bewegende Ursache von außen kommt und veranlassend oder antreibend ist, während der etwas dazu beiträgt, der sie erleidet. Ein Zwang auf die erste Weise wäre anzunehmen bei einer höchst keuschen Jungfrau, die gänzlich gegen ihren Willen mit Gewalt entjungfert würde; ein Zwang auf die zweite Weise wäre er zu nennen bei jemanden, der, von ungeheurer Angst, zum Beispiel Todesangst, getrieben, Christus verleugnete. Der erste Zwang entschuldigt gänzlich von der Schuld der Bestrafung, der zweite entschuldigt nicht ganz, sondern viel. Der erste Zwang ist nicht bei den schlechthin freiwilligen und in unserer Macht stehenden Handlungen festzumachen, sondern bei anderen Handlungen, insofern sie nicht in unserer Macht stehen; der zweite Zwang aber ist bei den schlechthin unfreiwilligen Handlungen festzumachen. So ist deshalb zu verstehen, dass Augustinus sagt, dass der gezwungene Wille ein Wille ist.